Quarta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 201410 DIÁRIO OFICIAL Nº 32790

DIÁRIA
Portaria N°3499/2014
OBJETIVO- Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de
Cametá/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ART.145 DA LEI 5810/94
ORIGEM -Cametá/PA-Brasil
DESTINO-Mocajuba/PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-8400414/ FLAVIO DE MOURA SOUZA (Chefe de
segurança);54191480/PAULO SERGIO DOS SANTOS CANTÃO
(Motorista); PERIODO- 15 a 16/10/2014-01 e 0,5 DIARIA
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 782243

DIÁRIA
Portaria N°3527/2014
OBJETIVO- Escoltar interno para participar de audiência no
município de Vigia/PA
FUNDAMENTO LEGAL-ART. 145 DA LEI 5810/94
ART.145 DA LEI 5810/94
ORIGEM -Belém/PA-Brasil
DESTINO-Vigia/PA-Brasil
SERVIDOR (ES)-5904322/ MAURO JOSÉ FERNANDES
CONCEIÇÃO  (Agente Prisional);
PERIODO- 07/10/2014- 0,5 DIARIA
ORDENADOR- ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 782277

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº812/2014-GAB/SUSIPE     Belém/PA, 10 de
dezembro de 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB/SUSIPE,
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral
Penitenciário;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 719/2014-GAB/SUSIPE,
de 15/10/2014, publicada no DOE nº 32750, de 17/10/2014
que concedeu Licença Premio ao servidor MARCELO MARCIO
DAMASCENO RODRIGUES, Matricula Funcional nº 57202218,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado no PEM I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

Protocolo 782506

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 4151/2014-NGP/SUSIPE    Belém/PA,
16 de dezembro de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA
NOJO ao servidor RAMIRO SILVA COSTA, Matrícula nº 57220648,
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado no HCTP, no
período de 02/12/2014 a 09/12/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

Protocolo 782504

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 4153/2014 - NGP/SUSIPE     Belém/
PA, 16 de dezembro de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA
GALA, ao servidor ASAEL FRANÇA DOS SANTOS, Matrícula
Funcional nº 5909877, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL,
lotado no CPPB, no período de 05/12/2014 a 12/12/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE.

Protocolo 782505

DEPARTAMENTO
DE TRÂNSITO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4053/2014-DG/PROJUR
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO,
Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Criminal da Capital, determinou
a suspensão do direito de dirigir do Sr. FAGNER DA SILVA PAES,
CPF nº 65059093204, tendo em vista decisão nos autos da ação
penal nº 0006885-39.2014.8.14.0401.

R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. FAGNER DA SILVA
PAES, RN nº 04041655559, até ulterior deliberação judicial.
Art. 2º - PROIBIR a obtenção de Carteira Nacional de Habilitação
do Sr. FAGNER DA SILVA PAES, RN nº 04041655559, até ulterior
deliberação judicial.
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 09 de dezembro de 2014.

Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 782390

PORTARIA Nº 4052/2014-DG/PROJUR
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. RAIMUNDO HOLANDA
REIS, Desembargador da 3ª Câmara Criminal Isolada - TJE/
PA, determinou a suspensão cautelar da Carteira Nacional de
Habilitação do Sr. PIERRIVANDO APINAGES DA SILVA, RN
02918394512, tendo em vista Acórdão nº 128.329, nos autos do
processo nº 0004740-91.2005.814.0028.

RESOLVE:
Art. 1º - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. PIERRIVANDO
APINAGES DA SILVA, RN 02918394512, até ulterior decisão
judicial.
Art. 2º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 09 de dezembro de 2014.

Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 782413

Portaria N°4248/2014/DG/CNP
Determina a suspensão do atendimento ao público na Sede,
Postos da Capital, Ciretrans e no seu site ofi cial (www.detran.
pa.gov.br)  nos dias 02, 05 e 06 de janeiro de 2015 para ajuste
no Sistema de Informática
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando a necessidade de ajuste no sistema de informática
deste DETRAN/PA como do calendário de licenciamento de
veículos automotores, elétricos, articulados, reboques e semi
reboques registrados na base do Estado do Pará para o exercício
2015; da atualização dos valores das taxas administrativas em
decorrências do valor da Unidade Padrão Fiscal do Pará defi nido
pela SEFA para o ano de 2015.
RESOLVE:
Artigo 1º - Determinar a suspensão do atendimento ao público
na Sede, Postos da Capital e Ciretrans como no seu site ofi cial
(www.detran.pa.gov.br) nos dias 02, 05 e 06 de janeiro de 2015
para os devidos ajustes no seu Sistema de Informática.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete da Diretora Geral, em 15 de dezembro de 2014.

Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

Protocolo 782415

  PORTARIA Nº 4251/2014-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;

CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2014/137558, apresentado
pela empresa COOPERATIVA DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES
DE VEÍCULOS DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ sob o nº
03.612.619/0004-98, nome de fantasia  CFC UNIAUTO - FILIAL
ABAETETUBA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante a apresentação da documentação necessária ao
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  CREDENCIAR a empresa COOPERATIVA DE FORMAÇÃO
DE CONDUTORES DE VEÍCULOS DO ESTADO DO PARÁ, inscrita
no CNPJ sob o nº 03.612.619/0004-98, nome de fantasia  CFC
UNIAUTO - FILIAL ABAETETUBA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com
estabelecimento na Tv. Dom Pedro I, nº 848 - térreo, bairro: São
Lourenço, CEP: 68.440-000, Abaetetuba/PA, com atuação na
Região de Trânsito de Abaetetuba, no município de  Abaetetuba,
em  tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá
validade de 01 (um) ano a contar da assinatura desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2142 neste
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Belém, 10  de dezembro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 782416

PORTARIA Nº 4289/2014-DG/CGP, DE 16/12/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO que o Relatório Final Conclusivo emitido
pela Comissão de Processo Administrativo de Revisão do
Processo 2005/39574, volumes I, II, III, IV e V, à unanimidade
propugna, pela anulação do Ato de Demissão da servidora DIVA
MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, Agente Administrativo, deste
Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - DETRMINAR a reintegração servidora DIVA MARIA DO
ROSÁRIO FERREIRA, ao Cargo de Agente Administrativo, matrícula
105643/2, anteriormente exercido neste Departamento, de
conformidade com o Relatório Final Conclusivo da Comissão de
Processo Administrativo de Revisão do Processo 2005/39574.
Art. 2º - LOTAR a referida servidora, na Gerência de Patrimônio
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
17/12/2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4262/2014-DAF/CGP, DE 15/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 213/2014-
GPAV, de 28/11/2014,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3895/2014-DAF/CGP, o período
concessivo de FÉRIAS ao servidor DAGOBERTO GOMES DUARTE
JÚNIOR, Coordenador do Núcleo de Segurança Orgânica,
matrícula 5280761/3, onde se lê 01/12/2014 a 30/12/2014,
leia-se 08/12/2014 a 06/01/2015, referentes ao exercício
01.02.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4260/2014-DAF/CGP, DE 15/12/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 213/2014-
GPAV, de 28/11/2014,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3895/2014-DAF/CGP, o período concessivo
de FÉRIAS ao servidor BENAILSON DOS PRAZERES SILVA,
Gerente de Posto Avançado, matrícula 3264254/1, onde se lê
15/12/2014 a 13/01/2015, leia-se 01/12/2014 a 30/12/2014,
referentes ao exercício 08.08.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4218/2014-DAF/CGP, DE 01/12/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do Memº nº 214/2014
de 28.11.2014.